
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 576 / 2020

Prot. corr.

OGGETTO: Progetto CIVITAS PORTIS - "Port-cities: Integrating Sustainability".    Approvazione 
del progetto di fornitura e posa in opera di due ciclostazioni aggiuntive di bike sharing e 
manutenzione/gestione delle stesse.   Avvio della procedura per l'affidamento della fornitura e 
posa in opera di due ciclostazioni aggiuntive di bike sharing e manutenzione/gestione delle 
stesse.  CUP: F92F15000110006.    CIG 82419700CF   Prot. 20-6550/31/1/15-7/285

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

con  deliberazioni  giuntali  n.  153/del  20.04.2015  e  n.  448  del  12.10.2015  e'  stata  
approvata  la  partecipazione  del  Comune  di  Trieste,  in  qualita'  di  partner,  alla  proposta  
progettuale  europea  denominata  "CIVITAS PORTIS-  "Port-cities:  Innovation  for sustainability" 
che  mira  a  stabilire  laboratori  di  attuazione  di  soluzioni  innovative  per  il trasporto  urbano  e  
mobilita'  migliori  e  più  pulite,  a  valere  sul  Programma  HORIZON  2020  -  Bando  HORIZON 
H2020-MG-2015  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali nell'ambito  della  sezione  Sfide  
sociali relativo a  “Trasporti intelligenti, verdi ed integrati - Mobilita' per la crescita”;

con  deliberazione  giuntale  n.  262  del  30.5.2016  il Comune  di  Trieste  ha  preso  atto  
dell'approvazione  del  citato  progetto  CIVITAS  PORTIS  e  del  relativo  finanziamento  da  parte  
della Commissione europea, approvando altresì l'Accordo di partenariato;

in data  10 giugno 2016 è  stato firmato il contratto n. 690713 tra  l'INEA - Innovation and  
Networks  Executive  Agency  (incaricata  dalla  Commissione  Europea)  e  la  Citta'  di  Anversa  
(Belgio), coordinatore  del progetto,  cui e'  stato  dato  mandato  in tal senso  da  tutti i partner  di  
progetto; 

considerato  che  nell'ambito  del  suddetto  progetto  europeo  CIVITAS  PORTIS,  in 
particolare  nella  misura  2TRS1  'Promoting  soft  mobility'  e'  previsto,  tra  le  altre  attivita'  che  il 
Comune  di Trieste  ampli e  migliori il sistema  di Bike  Sharing  attraverso  l'installazione  di due  
ulteriori  ciclostazioni  nelle  aree  del  Porto  Vecchio,  allo  scopo  di  promuovere  un  modello  di  
trasporto piu' sostenibile e  salutare, nonche' migliorare l'accessibilita' alla suddetta area;

visto che  a  tale  scopo  e'  stato redatto  dal Dipartimento Territorio Economia Ambiente  e  
Responsabile del procedimento:  Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  576 / 2020



Pag. 2 / 8

Mobilita'  il  progetto  relativo  all'ampliamento  del  sistema  di  Bike  Sharing  già  esistente  e  
consistente  nella   fornitura  e  posa  in opera  di due  ciclostazioni aggiuntive  nell'area  del Porto  
Vecchio e  della relativa  manutenzione e  gestione, riportante il seguente quadro economico:

A) FORNITURE E SERVIZI

Fornitura  € 37.900,00

Servizi di gestione  € 14.670,00

Posa  in opera  € 5.940,00

Sicurezza € 500,00

Totale € 59.010,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Iva su A) 22% € 12.982,20

Importo complessivo € 71.992,20

premesso che con  nota  prot.  n.  14904  dd.  12/09/2019,  e'  stata  acquisita  
l'autorizzazione  monumentale  da  parte  della  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  
Paesaggio del Friuli Venezia Giulia relativa al progetto sopracitato;

considerato che  la fornitura e  posa  in opera  di cui trattasi e'  presente  nel piano biennale  
degli acquisti 2020 - 2021;

vista  la  validazione  dd.  3/3/2020  sottoscritta,  ai  sensi  dell'art.  del  D.  Lgs.  50/2016,  da  
parte del Responsabile Unico del Procedimento, conservata in atti;

ritenuto  di  approvare  il  progetto  sopracitato  di  fornitura  e  posa  in  opera  di  due  
ciclostazioni aggiuntive di Bike Sharing e  manutenzione/gestione delle stesse;
  

considerato  che   la  fornitura  e  posa  in  opera  di  due  ciclostazioni  aggiuntive  di  Bike  
Sharing, compresa  la manutenzione/gestione  delle stesse,  andrebbe  ad  ampliare  il servizio già  
operativo  sul  territorio  Comunale  a  suo  tempo  aggiudicato,  con  determina  1503/20180,  a  
Bicincittà  srl di Torino a  seguito di una  procedura  ristretta  per la fornitura   nove  ciclostazioni e  
del relativo sistema di gestione;

vista  la  necessità  che  il nuovo  servizio sia  perfettamente  integrabile  e  compatibile  con  
quello esistente al fine di garantire un effettivo ampliamento dello stesso;

considerate le caratteristiche  tecniche e  tipologiche dei beni e  servizi forniti da Bicincittà,  
S.r.l.,  che è  la sola detentrice della relativa piattaforma informatica su cui poggia la gestione del  
servizio,   un  cambio  di  fornitore  obbligherebbe  l'amministrazione  ad  acquistare  forniture  con  
caratteristiche  tecniche  differenti,  il  cui  impiego  e  la  cui  manutenzione/gestione  
comporterebbero incompatibilità con il  servizio di bike sharing  attualamente in uso;

considerato che  per ragioni di compatibilità e  di omogeneità di caratteristiche con quanto  
già  esistente,  anche  al  fine  della  manutenzione  e  gestione  del  servizio  stesso,  è  necessario  
affidare tale nuova fornitura alla stessa  ditta;
Responsabile del procedimento:  Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  576 / 2020



Pag. 3 / 8

ritenuto, per quanto sopra  esposto,  che  ricorrano le condizioni di cui art. 63   del D.Lgs.  
50/2016   comma  3  b),  e  sia  quindi  possibile,  mediante   procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione  di un bando di gara, procedere  all'affidamento della  fornitura e  posa  in opera  di 
due  ciclostazioni aggiuntive  di Bike  Sharing  e  manutenzione/gestione  delle  stesse,  palla  ditta  
Bicincitta' S.r.l., che ha  fornito, e  attualmente gestisce, il servizio di bike sharing gia' e sistente;

considerato  che  la  somma  stimata  nel  progetto  per  tale  fornitura,  posa  in  opera  e  
manutenzione/gestione  e'  di euro 59.010,00, di cui euro 500,00 per oneri della sicurezza,   piu'  
l.V.A. al 22% per euro 12.982,20,  per una spesa  totale di euro 71.992,20, che verra' imputata ai  
seguenti capitoli: 194400, 194700, 1270020 e  1272020;

stabilito  che,  a  seguito  dell’esperimento  della  gara  di  cui  sopra,  si  procederà  alla  
definizione  del  rapporto  contrattuale  con  l’aggiudicatario  in  forma  pubblico-amministrativa  a  
mezzo di pubblico ufficiale rogante, con le clausole di cui al Capitolato speciale ed allo Schema  
di Contratto approvati con la presente determina; 

ritenuto  di  individuare  una  percentuale  di  ammortamento  maggiore  di  quella  standard  
prevista  dall'Allegato  n.4/3  al  D.Lgs  118/2011  -  PRINCIPIO  CONTABILE  APPLICATO 
CONCERNENTE  LA  CONTABILITA  ECONOMICO  -  PATRIMONIALE  DEGLI  ENTI  IN 
CONTABILITA’ FINANZIARIA, pari al  25% per  la  voce  relativa  alla  fornitura,  che  presenta  un  
importo di € 37.900,00, in considerazione della vita utile dei beni ovvero del fatto che gli impianti  
saranno posizioni all'esterno e  soggetti alle intemperie oltre che   ad  uso intenso  da  parte  di un  
pubblico molto vasto;

visto che  per l' opera  in questione  le funzioni di Responsabile unico del procedimento di  
cui all'art. 31  del D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.  sono  svolte  dal Direttore  dell'Dipartimento  Territorio,  
Economia,  Ambiente e  Mobilità, ing. Giulio Bernetti;

dato atto che  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  
2020 per l'importo di euro 71.992,20;

dato  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  è  il 
seguente:
anno 2020 – euro 71.992,20;

dato  atto  che  il cronoprogramma  della  riscossione  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  è  il 
seguente:
anno 2020 – euro 9.943,00 ;  

dato atto che  gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e  s.m.i. – TUEL disciplinano  
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  
perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  
relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e  s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa  di cui al presente provvedimento  
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  del bilancio e  con le regole di finanza pubblica  
in materia di pareggio di bilancio, introdotte  dai commi 707 e  seguenti dell'art. 1  della legge  n.  
Responsabile del procedimento:  Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  576 / 2020



Pag. 4 / 8

208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

dato atto che dal 1 gennaio 2020 questo Comune si trova in e sercizio provvisorio ai sensi  
dell'art. 163, commi 3 e  5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato  atto  che  la spesa  di cui al presente  provvedimento è  urgente,  dal momento  che  il  
mancato  rispetto  del  cronoprogramma  del  progetto  Portis  comporta  la  perdita  di  contributi  
europei, con conseguente danno per l'Ente;

espresso  il parere  di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

visto il D.Lgs. 50/2016;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto cio' premesso e  considerato;

DETERMINA

1.  di approvare  il progetto,  redatto  dal Dipartimento  Territorio, Economia,  Ambiente  e  Mobilita'  
ed allegato al presente atto per farne parte integrante, relativo alla  fornitura e  posa  in opera di  
due  ciclostazioni aggiuntive  di bike  sharing e  manutenzione/gestione  delle  stesse,  nell'ambito  
del progetto europeo Civitas Portis, prevedente un importo a  base  d'asta pari ad euro 71.992,20  
IVA inclusa, costituito dai seguenti atti ed elaborati:

A_relazione;
B_Capitolato;
C_Schema_di_contratto;
D_PSC;
P1_Localizzazione nuove ciclostazioni;
P2_Planimetria di dettaglio ciclostazioni;
PC_ Particolari costruttivi;

2.  di  procedere  all'affidamento  di  tale  fornitura  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione  di  bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  63  del  D.Lgs.  50/2016,  invitando  a  tale  
procedura la ditta Bicincitta' s.r.l., con sede  legale in via Morghen, 34, 10143 Torino (TO) C.f. e  
P.  I.v.a.  10390980018,  che  ha   fornito,  e  attualmente  gestisce,  il servizio di bike  sharing  gia'  
e sistente, ed e' la sola detentrice della relativa piattaforma informatica;

3. di prenotare la spesa  complessiva di euro 71.992,20 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00194
400

ALTRI SERVIZI 
PER  IL 
PROGETTO 
EUROPEO  
CIVITAS PORTIS

  00019 04100 N 15.811,20 fin. 
avanzo  
vincolato 
gia' fin. 
con  

Responsabile del procedimento:  Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  576 / 2020



Pag. 5 / 8

contributo 
europeo

2020 00194
700

ALTRI SERVIZI 
(PROG.  EU. 
CIVITAS 
PORTIS) (OH)

  00019 04100 N 9.943,00 fin. con  
contributo 
europeo

2020 01270
020

ACQUISTO DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER  IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE, 
VALORIZZAZIO
NE PORTO 
VECCHIO, 
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(PROG.  EU. 
CIVITAS 
PORTIS)

  00019 04100 N 3.853,17 fin. 
avanzo  
vincolato 
gia' fin. 
con  
contributo 
europeo

2020 01272
020

ACQUISTO DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER  IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE, 
VALORIZZAZIO
NE PORTO 
VECCHIO, 
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(PROG.  EU. 
CIVITAS 
PORTIS) (OH)

  00019 04100 N 24.000,00 fin. con  
avanzo  
vincolato 
già  
contributo 
europeo

2020 01272
020

ACQUISTO DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER  IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE, 
VALORIZZAZIO
NE PORTO 
VECCHIO, 
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(PROG.  EU. 
CIVITAS 
PORTIS) (OH)

  00019 04100 N 18.384,83 fin. 
avanzo  
vincolato 
gia' fin. 
con  
contributo 
europeo

4. di sub-accertare  l'entrata  complessiva  di euro  9.943,00  agli impegni di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2020 20200000700 Progetto Europeo Civitas 
Portis - HORIZON 2020

0005910
0

9.943,00 347715  

5.  di dare  atto  che  il progetto di fornitura  e  posa  in opera   in argomento presenta  il seguente  
Responsabile del procedimento:  Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  576 / 2020



Pag. 6 / 8

quadro economico:

A) FORNITURE E SERVIZI

Fornitura  € 37.900,00

Servizi di gestione  € 14.670,00

Posa  in opera  € 5.940,00

Sicurezza € 500,00

Totale € 59.010,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Iva su A) 22% € 12.982,20

Importo complessivo € 71.992,20

6  di  dare  atto  che,  a  seguito  dell'esperimento  della  gara  di  cui  sopra,  si  procedera'  alla  

definizione  del  rapporto  contrattuale  con  l'aggiudicatario  in  forma  pubblico-amministrativa  a  

mezzo di pubblico ufficiale rogante, con le clausole di cui al Capitolato speciale ed allo Schema  

di Contratto approvati con la presente determina; 

7. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e  s.m.i. – TUEL disciplinano le  

fasi delle entrate (accertamento, riscossione e  versamento) e  che risulta necessario evidenziare  

nel presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  

(fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa  conseguente alla relativa gestione;

8. di dare  atto che,  ai sensi del comma  8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e  s.m.i. - TUEL, il  

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa  di cui al presente provvedimento  

e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  del bilancio e  con le regole di finanza pubblica  

in materia di pareggio di bilancio, introdotte  dai commi 707 e  seguenti dell'art. 1  della legge  n.  

208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

9.  di dare  atto  che  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  

2020 per l'importo di euro 71.992,20;

10.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  è  il 

seguente:

anno 2020 – euro 71.992,20;

Responsabile del procedimento:  Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  576 / 2020



Pag. 7 / 8

11.  di  dare  atto  che  il cronoprogramma  della  riscossione  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  è  il 

seguente:

anno 2020 – euro   9.943,00;  

12.  di  individuare,  in  considerazione  della  vita  utile  dei  singoli beni,   posizionati  all'aperto  e  

soggetti ad  un  intenso  uso  quotidiano,  una  percentuale  di ammortamento  pari al  25%  per  la  

voce  relativa  alla  fornitura,  che  presenta  un  importo  di  €  37.900,00,   dando  atto  che  tale  

precisazione  sarà  inserita,  da  parte  dell'Ufficio  preposto,  nella  nota  integrativa  al  Conto  

Economico  2020  in  relazione  a  tutte  le  ciclostazioni  di  bikesharing  operative  all’interno  del  

Comune di Trieste;

13. di dare atto che dal 1 gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi  

dell'art. 163, commi 3 e  5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

14.  di dare  atto  che  la spesa  di cui al presente  provvedimento  è  urgente,  dal momento che  il 

mancato  rispetto  del  cronoprogramma  del  progetto  Portis  comporta  la  perdita  di  contributi  

europei, con conseguente danno per l'Ente.

Allegati:
A_relazione.pdf

B_Capitolato.pdf

C_Schema_di_contratto.pdf

D_PSC.pdf

P1_Localizzazione nuove ciclostazioni.pdf

P2_Planimetria di dettaglio ciclostazioni.pdf

PC_ParticolariCostruttivi.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Responsabile del procedimento:  Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  576 / 2020



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  576 / 2020



 Atto n. 576 del 10/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 19/03/2020 17:06:20
IMPRONTA: 6D72C0E10A22B75FEEE0714E03B849EC22004D9AD0A033ED087F2BC9A47B55FE
          22004D9AD0A033ED087F2BC9A47B55FEB57F1D99041893B1817C58A53E804A98
          B57F1D99041893B1817C58A53E804A988D6EA503D796DF5BCECB7A9DD3367602
          8D6EA503D796DF5BCECB7A9DD3367602BF75FE70FCFA82DAC6EE27FF4A8722FF


